cap. Relatum) : *Quale erit sacrificium, cui nec ipse sacrificans particeps esse dignoscitur?*

Ad 2, dicendum, quod perfectio hujus sacramenti non est in usu fidelium, sed in consecratione materiæ. Et ideo nihil derogat perfectioni hujus sacramenti, si populus sumat corpus sine sanguine, dummodo sacerdos conservans sumat utrumque.

Ad 3, dicendum, quod representatio Dominicæ passionis agitur in ipsa consecratione hujus sacramenti, in qua non debet corpus sine sanguine consecrari. Potest autem a populo corpus sine sanguine sumi. Nec inde sequitur aliquod detrimentum, quia sacerdos in persona omnium sanguinem offert et sumit, et sub utraque specie totus Christus continetur, ut supra habatum est.

COMMENTARIUS

D. Thomæ conclusio. — Distinguit D. Thom. de sacerdotibus et laicis, et de prioribus dicit, nullo modo debere sumere corpus sine sanguine, quod formaliter intelligendum est de sacerdotibus, ut sacerdotes sunt, id est, conscientibus et sacrificantibus, et ita procedit ratio D. Thom., scilicet, quia ad sacerdotem pertinet, hoc sacramentum perficere; non potest autem perfici sine ea integritate, quam sacramentum secundum se postulat. De qua conclusione, quia ad materiam de sacrificio spectat, infra dicemus in disputationibus de sacrificio, et nonnulla supra attigimus, tractando de materia remota hujus sacramenti, de necessitateque utriusque partis ejus. De laicis D. Thom. solum dicit, propter cautelam et reverentiam sacramenti, in quibusdam Ecclesiis dari laicis corpus sine sanguine, quam consuetudinem sentit esse rationabilem et laudabilem; nam, licet considerando tantum ex parte sacramenti perfectionem ejus, utraque potius species sumenda esset, tamen considerando, ex parte sumentium, reverentiam et cautelam, quam adhibere debent, merito communis plebs unica specie corporis contenta est. Quæ res longiorem postulat disputationem, in qua graves difficultates, quas D. Thom. in argumentis tangit, expediemus.

DISPUTATIO LXXI.

DE PRÆCEPTO COMMUNICANDI SUB UNA VEL DUABUS SPECIEBUS.

Disp. 33 de Euchar. — Quæ hactenus de præcepto communicandi diximus, communia

sunt, sive in una, sive in duplice specie communionio facienda sit; superest ergo exponentum, quid in hoc sit prohibitum, quidve liceat; quid denique magis expediat; simile de jure divino, et Ecclesiastico dicam.

SECTIO I.

Utrum per se malum, ac prohibitum sit in una tantum specie communicare.

1. Naturali jure stando, communio sub utraque specie laicis licita est. — De communione sub utraque specie non est, quod questionem moveamus; nam stando in solo jure divino et naturali, certum est non esse laicis prohibitam, nec esse per se malam. Quod, et de fide est, et evidens etiam, suppositis principiis fidei de institutione et veritate hujus sacramenti. Primum horum satis probat antiquus Ecclesiæ usus; solebat enim Christianus populus frequenter sub utraque specie communicare, ut constat ex Justino, Apologia 2 pro Christian., et Hieron., Sophoniæ 3, et refertur in cap. Sacerdotes, 1, quæst. 1, et dialog. 2 contra Pelag., ex Chrys., hom. 48 in 2 ad Cor., ubi inter alia dicit, in participatione Eucharistiae quoad utramque speciem, non esse jure divino inter sacerdotem et laicum differentiam constitutam; quod intelligendum est, quoad hoc, ut utriusque liceat, non vero quoad hoc, ut utriusque sit æque necessarium; de quo infra dicemus. Idem sumitur ex Ambros., lib. de Iis qui initiantur, cap. 9; et Theodor., lib. 5 Histor., cap. 46, refert, eumdem Ambrosium Imperatori Theodosio dixisse : *Qua audacia poculum pretiosi sanguinis ore tuo participabis?* et plura in sequentibus referemus. Secundum vero patet, quia, supposita institutione, utriusque speciei sumptio est actio sacra et sacramentalis, et potest fieri sine ulla irreverentia et indecentia; ergo actio illa, neque ex objecto, neque ex circumstantiis, habet intrinsecam malitiam; neque etiam ostendi potest scriptum aut traditum aliquod divinum jus, in quo aliqua ex his speciebus sit laicus prohibita. De jure autem Ecclesiastico quid dicendum sit, in sect. 3 dicemus.

2. Difficultas ergo proposita est, an e contrario liceat laicis in una sola specie communicare, ita ut hoc, nec per se malum sit, nec jure divino prohibitum (nam de Ecclesiastico, ut dixi, nunc non agimus); et idem est querere, an non solum liceat, sed etiam necessarium sit, quotiescunq[ue] communicatur, utramque

speciem sumere. Ratio autem dubitandi est, quam tetigit hic D. Thom., arg. 2, quia utraque species est de integritate et perfectione hujus sacramenti; ergo non licet unam sine altera sumere. Respondet D. Thom. perfectionem hujus sacramenti non consistere in usu, sed in consecratione materiæ; et ideo non esse contra perfectionem hujus sacramenti, quod in una tantum specie a laicis sumatur. Sed hoc non videtur satisfacere, quia non solum debitum est reverentiae sacramenti, ut integrum fiat, sed etiam ut integrum sumatur, et non mutilum. Unde Gelas. Papa, in c. Comperimus, de Consecr., dist. 2: *Quidam (inquit) sumpta tantum corporis Christi portione a calice sacri cruoris abstinent, qui procul dubio aut integra sacramenta suscipiant, aut ab integris arceantur, quia divisio unius ejusdemque mysterii, sine grandi sacrilegio provenire non potest.* Leo etiam Papa, serm. 4 Quadrag. Manichæos reprehendit, quod panem sumerent et calice abstinerent; et ad idem propositum dixit August., apud Algerum, lib. 2 de hoc myst., cap. 8, et apud Bedam, 1 ad Cor. 10, nec carnem sine sanguine, nec sanguinem sine carne jure communicari; et fortasse hanc ob causam olim præcipiebatur dari ægrotis, qui calicem bibere non poterant, corpus sanguine intinctum, ut colligitur ex Prospero, in Dimid. tempor., c. 6; et aliqui ad hoc citant Concil. IV Carth., cap. 76, quia ibi dicitur : *Infundatur ori ejus Eucharistia.* Sed hoc nihil probat, quia haec verba optime possunt de corpore solo verificari.

3. Secundum argumentum sumi potest ex speciali Christi præcepto, in illis verbis contento : Hoc facite quotiescumque sumitis; in quibus verbis diximus supra contineri præceptum, tam respectu sacerdotum de consecrando, sumendo et dispensando hoc sacramentum, quam respectu laicorum, de participando eodem mysterio; ergo, etiam ibi præceptum est omnibus servare ritum, quem Christus et Apostoli servaverunt; sicut ergo ipsi in utraque specie sumpserunt, ita omnibus præceptum est sumere, quotiescumque sumpserint. Et confirmatur primo, nam hinc colligunt omnes præceptum esse sacerdotibus, utramque speciem sumere, quando conficiunt, quia Christus ita fecit, et dixit : *Hoc facite;* ergo idem concludi potest de aliis sumentibus, quia ut supra diximus, illud pronomen *hoc*, non tantum designat facta Christi, sed etiam Apostolorum sumentum. Confirmatur secundo ex verbis subjunctis : *In mei*

*memoriam facietis, id est, in repræsentationem passionis meæ, ut omnes exponunt; repræsentatio autem passionis non fit expressa sine sumptione sanguinis; nam per duas species distinctas significatur separatio sanguinis a carne, et animæ a corpore, facta in passione. Hæc sunt fundamenta hæreticorum, qui reprehendunt communionem in una specie, prout est in communi usu Ecclesiæ, ut refert Waldensis, tom. 2 de Sacram., c. 87; et Bellar., lib. 4 de Euchar., cap. 20 et seq. Alii vero hæretici, ut refert Joan. Alban., lib. de Communione sub una specie, part. 1, art. 4, distinctione usi sunt; aliquando enim fit communio privativum ex præconsecratis, et tunc inquiunt non procedere argumenta facta, quia non oportet tunc fieri communionem propter repræsentationem passionis Christi, sed propter effectum, qui in una tantum specie dari potest; aliquando vero fieri publice in ipso sacrificio, et tunc dicunt concludere argumenta facta, præcipue secundum, quia illa communio pertinet ad consummationem sacrificii, et repræsentationem passionis; et ita exponunt illa verba : *Hoc facite, quotiescumque sumitis, in mei commemorationem,* ita ut illa particula : *In mei commemorationem, conjungatur cum verbo sumitis, non cum verbo facite, et sensus sit : Quotiescumque sumitis in mei (id est, passionis meæ) commemorationem, hoc facite, id est, corpus et sanguinem sumite.**

4. Nec per se malum, nec divino prohibitum est jure unam Eucharistiae speciem sine altera sumere. — *Objecio rejicitur.* — Veritas Catholica est, nec per se esse malum, nec jure divino prohibitum, unam speciem hujus sacramenti sine altera sumere. Ita definitur in Concilio Constantiens., sess. 43, et in epist. Martini V, et clarius in Concil. Trident., sess. 24, cap. 1, idemque traditum fuerat in Concil. Basileens., sess. 30. Et probatur, satisfaciendo duabus difficultatibus positis, quia neque ex sola rei natura, neque ex speciali mandato Christi colligi potest, esse necessarium, sumere semper utramque speciem; ergo ex nullo capite esse malum aliquando unam solam speciem sumere. Probatur prima pars antecedentis, nam quatuor sunt in hoc sacramento, ex quibus haec obligatio posset oriri, scilicet, effectus, significatio, res contenta, et species continentis; sed propter effectum non est semper necessarium, utramque speciem sumere, tum quia in superioribus visum est, per se loquendo, totum effectum